

上場会社名 株式会社 クボタ
 コード番号 6326
 (URL http://www.kubota.co.jp/)
 代表者 役 職 名 代表取締役 社長
 氏 名 幡掛 大輔
 問い合わせ先責任者 役 職 名 秘書広報部長
 氏 名 松木 弘志
 米国会計基準採用の有無 有

上場取引所 東 大
 本社所在都道府県 大阪府
 TEL 大阪 : (06) 6648-2389
 東京 : (03) 3245-3050



1. 四半期情報の作成等に係る事項

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法適用の異動の有無 : 有

連結子会社数 118社 (新規) 0社 (除外) 1社
 持分法適用関連会社数 36社 (新規) 1社 (除外) 1社

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成16年4月1日～平成16年6月30日)

[百万円未満を四捨五入表示]

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		税引前利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	196,207	6.0	22,833	146.1	25,790	123.7
16年3月期第1四半期	185,187	0.1	9,278	34.9	11,528	7.5
(参考) 16年3月期	930,237	0.4	21,849	26.2	27,097	340.2

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	13,985	294.8	10	44	10	11
16年3月期第1四半期	3,542	36.1	2	63	2	55
(参考) 16年3月期	11,700	-	8	72	8	53

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を表示しています。

当四半期の売上高は、内燃機器関連部門の海外事業の好調に牽引されて拡大し、前年同期比6.0%増の1,962億円となりました。国内では、内燃機器関連部門が、大規模試乗キャンペーンなどの市場活性化策の徹底により順調に売上を伸ばし、産業インフラ部門も需要減退傾向の続く中、販売量の拡大と販価の改善に努め前年同期を上回る売上を確保しました。しかしながら、環境エンジニアリング部門は大型案件の出荷計上できなかったため売上を落とし、「その他」部門は前期に実施した住宅建材事業分割の影響により大幅減収となりました。これらの結果、国内売上高は前年同期比1.7%減少して1,098億円となりました。

他方、海外では鉄管の輸出が減少したものの、北米市場でのトラクタ販売が新製品の投入により大幅に伸長し、エンジン、建設機械についても米国、ヨーロッパを中心に急拡大したことなどから、海外売上高は前年同期比17.6%増加して864億円となりました。

当四半期の営業利益は前年同期比146.1%増加して228億円となりました。円高や原材料価格の上昇などの減益要因はありましたが、前期に計上した年金積立不足の加速償却の負担がなくなり、年金費用が大幅減少(86億円)したほか、内燃機器関連部門の増収、官公需関連部門を中心としたコストダウン・固定費削減等も増益に貢献しました。一方、税引前利益は、営業利益の増加に加え金融収支の改善などもあり、前年同期比123.7%増の258億円となりました。これらの結果、法人税、少数株主損益等を差し引いた当四半期純利益は前年同期を294.8%上回る140億円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第1四半期	1,108,019	400,146	36.1	298	57
16年3月期第1四半期	1,060,633	336,585	31.7	250	17
(参考)16年3月期	1,124,225	391,082	34.8	291	81

総資産は前年同期比474億円(4.5%)増加の11,080億円となりました。有価証券の時価評価額が大幅増加したほか、売掛債権も増加しました。他方、住宅建材事業分割の影響等で有形固定資産が減少し、繰延税金資産の減少により「その他の資産」も大幅に減少しました。有利子負債は前年同期比195億円減少して2,732億円となり、株主資本は有価証券未実現損益の増加等により大幅に増加しました。

平成16年3月末比では、総資産は162億円(1.4%)減少しましたが、その多くは流動資産の変動によるものでした。流動資産の中では、年度末に売上が集中し、年度初めにその多くが入金する官公需向け売掛債権が大幅に減少しましたが、「その他の流動資産」が増加しました。販売金融関連を除く有利子負債は前期末比195億円減少して1,644億円となりましたが、有利子負債全体では65億円の増加となりました。株主資本は91億円増加し、株主資本比率は1.3ポイント上昇して36.1%となりました。

添付資料

四半期連結損益計算書、四半期連結貸借対照表、(事業の種類別)セグメント情報、連結部門別売上高

【参考】

当社は7月30日に発表した中間期及び通期の連結業績予想及び単独業績予想を見直しております。修正内容は下記の通りです。

1. 連結業績予想数値の修正(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	(単位:百万円、%)		
	売上高	税引前利益	純利益
前回発表予想(A)	437,000	39,000	44,000
今回修正予想(B)	443,000	45,000	48,000
増減額(B-A)	6,000	6,000	4,000
増減率	1%	15%	9%
前期(平成16年3月期)実績	421,540	18,686	7,010

	(単位:百万円、%)		
	売上高	税引前利益	純利益
前回発表予想(A)	915,000	132,000	100,000
今回修正予想(B)	921,000	138,000	104,000
増減額(B-A)	6,000	6,000	4,000
増減率	1%	5%	4%
前期(平成16年3月期)実績	930,237	27,097	11,700

(参考) 1株当たり予想純利益(通期) 77円 60銭

2. 単独業績予想数値の修正(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	(単位:百万円、%)		
	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)	272,000	14,500	11,500
今回修正予想(B)	280,000	18,000	13,500
増減額(B-A)	8,000	3,500	2,000
増減率	3%	24%	17%
前期(平成16年3月期)実績	293,363	17,860	10,109

(2) 通期

(単位:百万円、%)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)	645,000	44,500	29,000
今回修正予想(B)	653,000	48,000	31,000
増減額(B-A)	8,000	3,500	2,000
増減率	1%	8%	7%
前期(平成16年3月期)実績	663,827	45,964	21,709

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 23円 12銭

3. 修正の理由

当中間期の連結売上高は、内燃機器関連部門の海外売上が拡大基調を継続し、産業インフラ部門の国内売上が堅調に推移していることなどから、前回発表比60億円増加して4,430億円となる見込みです。税引前利益は、増収効果に加えて、為替差損益の改善やコスト削減の進捗等も見込まれるため、前回発表比60億円増加の450億円となり、中間純利益は同じく40億円増加の480億円となる見通しです。

通期の業績予想は、前回発表予想に上記の中間期での増収・増益額をそのまま上積みしたものとしており、下半期部分の業績予想は変更していません。下半期の業績予想については、原材料価格や為替動向等の不透明感が依然強いことため現段階では見直ししないこととしました。

なお、連結業績同様、単独業績予想も見直しを行い、当中間期業績については前回発表から売上高を80億円、経常利益を35億円、当期純利益を20億円、それぞれ増額修正しております。通期業績については、連結の場合と同じく中間期の増収・増益額のみを上乗せしています。

本資料で記述されている業績予想ならびに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。潜在的なリスク・不確実性には、当社の事業を取り巻く経済状況、為替レートの、わが国の農業政策、公共投資及び民間設備投資の動向、市場における競争的な価格プレッシャー及び市場に受け入れられる製品を当社が設計・開発し続けていく能力などが含まれます。但し、業績に影響を与える要素はこれらに限定されるものではありません。

連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	17年3月期第1四半期 (16.4.1～16.6.30)		16年3月期第1四半期 (15.4.1～15.6.30)		増減		16年3月期 (15.4.1～16.3.31)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	率	金額	百分比
		%		%		%		%
売 上 高	196,207	100.0	185,187	100.0	11,020	6.0	930,237	100.0
売 上 原 価	137,878	70.3	135,910	73.4	1,968	1.4	701,727	75.4
販売費及び一般管理費	36,432	18.6	41,804	22.6	5,372	12.9	199,768	21.5
その他の営業費用(収益)	936	0.5	1,805	1.0	869	48.1	6,893	0.8
営 業 利 益	22,833	11.6	9,278	5.0	13,555	146.1	21,849	2.3
その他の収益(費用)								
受取利息・受取配当金	2,550		2,262		288		7,264	
支 払 利 息	963		1,139		176		4,286	
有 価 証 券 評 価 損	48		115		67		1,083	
そ の 他 - 純 額 -	1,418		1,242		176		3,353	
そ の 他 の 収 益 純 額	2,957		2,250		707		5,248	
税 金 等 調 整 前 純 利 益	25,790	13.1	11,528	6.2	14,262	123.7	27,097	2.9
法 人 所 得 税	10,683		7,194		3,489		13,701	
少 数 株 主 損 益 (控 除)	944		767		177		2,476	
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	178		25		153		780	
純 利 益	13,985	7.1	3,542	1.9	10,443	294.8	11,700	1.3

1株当たり純利益

	円	銭	円	銭		円	銭
基 本 的	10	44	2	63		8	72
希 薄 化 後	10	11	2	55		8	53

連結貸借対照表

資産の部

(単位 百万円)

科 目	17年3月期第1四半期末 (16.6.30)		16年3月期第1四半期末 (15.6.30)		増減 金額	16年3月期末 (16.3.31)	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %		金額	構成比 %
流 動 資 産							
現金及び現金同等物	80,686		72,627		8,059	81,221	
短期投資	-		3,000		3,000	3,001	
受取手形及び売掛金	345,908		315,013		30,895	392,102	
たな卸資産	150,474		162,604		12,130	142,973	
その他の流動資産	94,191		85,187		9,004	62,105	
計	671,259	60.6	638,431	60.2	32,828	681,402	60.6
投 資	159,980	14.4	102,294	9.6	57,686	161,464	14.4
有 形 固 定 資 産	219,373	19.8	233,352	22.0	13,979	222,746	19.8
そ の 他 の 資 産	57,407	5.2	86,556	8.2	29,149	58,613	5.2
合 計	1,108,019	100.0	1,060,633	100.0	47,386	1,124,225	100.0

負債及び資本の部

(単位 百万円)

科 目	17年3月期第1四半期末 (16.6.30)		16年3月期第1四半期末 (15.6.30)		増減 金額	16年3月期末 (16.3.31)	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %		金額	構成比 %
流 動 負 債							
短期借入金	75,145		85,471		10,326	85,999	
支払手形及び買掛金	173,851		170,267		3,584	193,706	
その他の流動負債	89,843		84,659		5,184	99,117	
一年内返済予定の長期債務	46,515		64,322		17,807	35,858	
計	385,354	34.8	404,719	38.2	19,365	414,680	36.9
固 定 負 債							
長期債務	151,545		142,897		8,648	144,845	
未払年金等	140,440		147,532		7,092	143,679	
その他の固定負債	14,027		14,873		846	14,293	
計	306,012	27.6	305,302	28.8	710	302,817	26.9
少 数 株 主 持 分	16,507	1.5	14,027	1.3	2,480	15,646	1.4
資 本							
資本金	78,156		78,156		-	78,156	
資本剰余金	87,263		87,263		-	87,263	
利益準備金	19,539		19,539		-	19,539	
その他の剰余金	190,238		200,021		9,783	204,156	
その他の包括損益累計額	25,182		26,454		51,636	26,075	
自己株式	232		21,940		21,708	24,107	
計	400,146	36.1	336,585	31.7	63,561	391,082	34.8
合 計	1,108,019	100.0	1,060,633	100.0	47,386	1,124,225	100.0

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

17年3月期第1四半期(16.4.1～16.6.30)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に 対する売上高	140,231	30,828	6,367	18,781	196,207	-	196,207
(2)セグメント間の 内部売上高	5	1,521	56	2,817	4,399	4,399	-
計	140,236	32,349	6,423	21,598	200,606	4,399	196,207
営 業 費 用	116,746	31,236	7,319	20,902	176,203	2,829	173,374
営業利益(損失)	23,490	1,113	896	696	24,403	1,570	22,833

16年3月期第1四半期(15.4.1～15.6.30)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に 対する売上高	118,284	30,806	8,706	27,391	185,187	-	185,187
(2)セグメント間の 内部売上高	54	1,049	91	2,762	3,956	3,956	-
計	118,338	31,855	8,797	30,153	189,143	3,956	185,187
営 業 費 用	100,623	34,572	9,722	29,638	174,555	1,354	175,909
営業利益(損失)	17,715	2,717	925	515	14,588	5,310	9,278

16年3月期(15.4.1～16.3.31)

(単位 百万円)

	内燃機器 関 連	産業インフラ	環 境 エンジニアリング	その他	計	消去 又は 全社	連結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に 対する売上高	501,551	175,178	115,721	137,787	930,237	-	930,237
(2)セグメント間の 内部売上高	32	6,923	696	16,581	24,232	24,232	-
計	501,583	182,101	116,417	154,368	954,469	24,232	930,237
営 業 費 用	447,559	187,783	116,286	162,180	913,808	5,420	908,388
営業利益(損失)	54,024	5,682	131	7,812	40,661	18,812	21,849

* (注記)「4.セグメント区分の変更」をご参照ください。

(注記)**1. 連結の範囲**

連結子会社数	118社
主要会社名	(国内) (株)クボタ建設、(株)クボタクレジット、クボタメゾン(株)、クボタ環境サービス(株)
	(海外) クボタトラクタ Corp.、クボタクレジット Corp., U.S.A.、クボタマニュファクチャリング オブ アメリカ Corp.、クボタエンジンアメリカ Corp.、クボタメタル Corp.、クボタパウマシーネン GmbH、クボタヨーロッパ S.A.S.

2. 持分法の適用

持分法適用関連会社数	36社
主要会社名	(国内) (株)福岡クボタほか農機販社計23社 クボタ松下電工外装(株)
	(海外) ザ サイアム クボタ インダストリ Co., Ltd.

3. 会計処理の方法

当社は米国会計基準に基づいて連結財務諸表を作成しています。但し、セグメント情報は日本基準に準拠して作成しています。

4. セグメント区分の変更

平成15年12月、当社は会社分割により住宅建材事業をクボタ松下電工外装株式会社(持分法適用会社)に移管しました。これにより、事業の種類別セグメント情報における「住宅関連」セグメントは重要性がなくなったため、当四半期より「その他」セグメントに含めて表示しています。

この変更に伴い、前年同期及び前期の事業の種類別セグメント情報も当四半期のセグメント区分に合わせて修正再表示しています。

5. 組替再表示

前年同期及び前期の連結財務諸表は、当四半期で採用している表示方法に従って組替再表示しています。

(補足資料)

連結部門別売上高

(単位 百万円)

部門	17年3月期第1四半期 (16.4.1～16.6.30)		16年3月期第1四半期 (15.4.1～15.6.30)		増減		16年3月期 (15.4.1～16.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	構成比
農機・エンジン	126,351	64.4	107,779	58.2	18,572	17.2	450,740	48.4
国内	53,509		46,901		6,608	14.1	219,786	
海外	72,842		60,878		11,964	19.7	230,954	
建設機械	13,880	7.1	10,505	5.7	3,375	32.1	50,811	5.5
国内	4,903		4,230		673	15.9	23,192	
海外	8,977		6,275		2,702	43.1	27,619	
内燃機器関連計	140,231	71.5	118,284	63.9	21,947	18.6	501,551	53.9
国内	58,412	29.8	51,131	27.6	7,281	14.2	242,978	26.1
海外	81,819	41.7	67,153	36.3	14,666	21.8	258,573	27.8
パイプシステム	23,499	12.0	24,575	13.2	1,076	4.4	143,773	15.4
国内	22,252		21,200		1,052	5.0	130,656	
海外	1,247		3,375		2,128	63.1	13,117	
素形材	7,329	3.7	6,231	3.4	1,098	17.6	31,405	3.4
国内	4,348		3,888		460	11.8	21,844	
海外	2,981		2,343		638	27.2	9,561	
産業インフラ計	30,828	15.7	30,806	16.6	22	0.1	175,178	18.8
国内	26,600	13.6	25,088	13.5	1,512	6.0	152,500	16.4
海外	4,228	2.1	5,718	3.1	1,490	26.1	22,678	2.4
環境エッセ'ニアリンク'	6,367	3.2	8,706	4.7	2,339	26.9	115,721	12.4
国内	6,181	3.1	8,358	4.5	2,177	26.0	112,381	12.1
海外	186	0.1	348	0.2	162	46.6	3,340	0.3
住宅関連	4,282	2.2	14,688	7.9	10,406	70.8	51,823	5.6
国内	4,282		14,688		10,406	70.8	51,823	
その他	14,499	7.4	12,703	6.9	1,796	14.1	85,964	9.3
国内	14,309		12,445		1,864	15.0	83,664	
海外	190		258		68	26.4	2,300	
その他計	18,781	9.6	27,391	14.8	8,610	31.4	137,787	14.9
国内	18,591	9.5	27,133	14.7	8,542	31.5	135,487	14.6
海外	190	0.1	258	0.1	68	26.4	2,300	0.3
合計	196,207	100.0	185,187	100.0	11,020	6.0	930,237	100.0
国内	109,784	56.0	111,710	60.3	1,926	1.7	643,346	69.2
海外	86,423	44.0	73,477	39.7	12,946	17.6	286,891	30.8

* (注記)「4. セグメント区分の変更」をご参照ください。